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)r S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ   formulat� de
reclamanta SC X SRL  în contradictoriu cu pârâta Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad, pentru anulare acte administrative.

La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei - avocat
………..�i reprezentanta pârâtei - consilier juridic ……….

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de …. lei tax� judiciar� de timbru

conform chitan�ei nr…………. (fila 26) �i ………lei timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, reprezentan�ii p�r�ilor arat� c� nu mai

au de formulat alte cereri.
Nemaifiind formulate alte cereri, considerând faza probatorie încheiat�, se

acord� cuvântul în fond.
Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii a�a cum a fost

formulat� �i precizat�, anularea în totalitate a Deciziei de impunere �i a Deciziei
nr………… �i par�ial a Raportului de inspec�ie fiscal�, pentru suma de ………
lei, cu cheltuieli de judecat�. Depune concluzii scrise �i chitan�a reprezentând
onorariul de avocat �i onorariu expert.

Reprezentanta pârâtei solicit� respingerea ac�iunii �i men�inerea actelor
administrative ca temeinice �i legale, conform motivelor ar�tate în întâmpinare.

T r i b u n a l u l

Constat� c� prin ac�iunea înregistrat� la data de …….., reclamanta SC  X
SRL  a chemat în judecat� pe pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad
�i a cerut anularea Deciziei de impunere nr. ………. emis� de Administra�ia
Finan�elor Publice Arad, anularea Deciziei nr. …………. emis� de pârât� �i
anularea par�ial� a Raportului de inspec�ie fiscal� din ……………, pentru
suma de ….. lei reprezentând  ………. lei TVA stabilit� suplimentar, aferent�
prest�rilor de serviciu cu material lemnos; …… lei major�ri de întârziere
aferente TVA suplimentar� �i …… lei penalit��i de întârziere.



A solicitat de asemenea, suspendarea execut�rii actelor pân� la solu�ionarea
irevocabil� a cauzei.

In motivare arat� c� în urma solicit�rii sale de rambursare a sumei ….lei
reprezentând TVA aferent� veniturilor din livrari intracomunitare,
Administra�ia Finan�elor Publice Arad a procedat la efectuarea inspec�iei fiscale
având ca obiectiv verificarea tematic� a TVA, constatând c� soldul negativ de
TVA în sum� de ……. lei este corect, dar a stabilit c� societatea a dedus în mod
eronat TVA în valoare de ……….. lei.

Reclamanta consider� c� nu datoreaz� obliga�iile suplimentare stabilite în
sarcina sa, întrucât pentru livr�rile reprezentând picioare de lemn pentru canapele
c�tre SC C  SRL în perioada 01.01.2005-31.07.2007, nu trebuia aplicat TVA,
fiind aplicabile m�surile de simplificare prev�zute de art.1601 Cod fiscal,
respectiv se aplic� taxarea invers� �i care urmare toate facturile emise au purtat
men�iunea „taxare invers�".

Reclamanta apreciaz� c� produsele din lemn livrate sunt produse
semifabricate �i se înscrie astfel în categoria materialelor lemnoase prev�zute de
art.3 din Ordinul M.F.P. nr. 172/2006, exceptat� de la plata TVA �i c� în acest
sens a primit r�spuns chiar de la pârât�.

Prin întâmpinare pârâta a solicitat respingerea ca inadmisibil� a cererii de
suspendare pentru neplata cau�iunii de 20 % din cuantumul sumei contestate
conform art.215 Cod procedur� fiscal�, iar pe de alt� parte c� reclamanta nu a
f�cut dovada unui caz bine justificat �i pentru prevenirea unei pagube iminente
a�a cum cere art.14 (1) din Legea nr.554/2004.

Pe fond a cerut respingerea ac�iunii ca neîntemeiat� cu motivarea c�
produsele livrate de reclamant� nu se încadreaz� în categoria materialelor
lemnoase pentru care în temeiul art.1601 Cod fiscal se poate aplica taxarea
invers�, picioarele l�cuite pentru canapele �i fotolii reprezentând produse finite,
care nu mai sufer� nici o modificare �i nu material lemnos brut prelucrat sau
semifabricat c�rora le sunt aplicabile prevederile men�ionate.

Prin încheierea nr………, instan�a a respins cererea de suspendare a
execut�rii actelor administrative.

În cauz� s-a efectuat o expertiz� judiciar� de c�tre consultantul fiscal
……….

Din probele administrate în cauz� instan�a va re�ine c� în perioada
1.01.2005-31.07.2007, pentru produsele constând în picioare l�cuite de lemn
pentru canapele �i fotolii, livrate de c�tre SC C  SRL, în sum� de …….. lei,
petenta a aplicat taxarea invers�, întocmind aviz de înso�ire pentru materialul
lemnos �i factur� fiscal� pentru materialul lemnos prev�zut de H.G. nr.427/2004
de aprobare a Normelor privind circula�ia materialului lemnos �i controlul
circula�iei acestora.

Atât organul fiscal prin Raportul de inspec�ie fiscal� nr……… (filele 11-
14), efectuat ca urmare a cererii de rambursare TVA formulat� de reclamanta �i
în baza c�ruia s-a emis Decizia de impunere nr…………. (filele 8-10), dar �i
organul de solu�ionare a contesta�iei reclamantei împotriva acestor acte, prin
Decizia nr…………… (filele 15-18) au apreciat c� produsele



livrate de reclamant� sunt produse finite �i nu se încadreaz� în categoria celor
prev�zute de art.1601 (2) Cod fiscal cu trimitere la art.651 din H.G. nr.44/2004 de
aprobare a Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003, art.76 (2) din
Legea nr.26/1996 Codul Silvic �i H.G. nr.427/2004, care se refer� la materiale
lemnoase cu în�elesul de lemn rotund sau despicat de lucru �i lemn de foc,
cherestea, precum �i lemnul ecarisat �i cioplit, lemnul brut, prelucrat sau
semifabricat.

Ca urmare, s-a stabilit în sarcina reclamantei TVA suplimentar� de plat� în
sum� de ……….. lei, din care suma de ….. lei s-a compensat cu TVA solicitat� la
rambursare, r�mânând de plat� TVA suplimentar� de ………. lei la care s-au
calculat accesorii în sum� de …………… lei (fila 5).

Din raportul de expertiz� (filele 55-66, 80, 81) rezult� c� produsele livrate de
reclamant� nu fac parte din categoria materialelor lemnoase prev�zute de art.1601 Cod
fiscal �i ca urmare nu era aplicabil� procedura de taxare invers�, dar cum prin Ordinul
M.F.P. nr. 172/2006 intrat în vigoare la data de 15.02.2006, la jr. art.3 s-a prev�zut c�
în cazul în care pân� la data intr�rii în vigoare a ordinului s-a aplicat taxarea invers�
prev�zut� de art.1601 din Legea nr.571/2003 de c�tre persoane impozabile înregistrate
ca pl�titori de TVA �i pentru alte materiale lemnoase prelucrate sau semifabricate,
precum furnir, lemn clasificat, pl�ci din a�chii de lemn, placaje, pl�ci fibro lemnoase �i
altele asemenea, pentru care nu era obligatorie întocmirea documentelor specifice,
taxarea invers� r�mâne valabil aplicat� atât la furnizor cât �i la beneficiar, expertul a
apreciat c� pentru produsele livrate de reclamant� în perioada 01.01.2005-15.02.2006 în
sum� de …………… lei, taxarea invers� r�mâne valabila

în ceea ce prive�te livr�rile efectuate în perioada 16.02.2006-31.07.2007 în
sum� de …..lei, expertul apreciaz� c� acestea sunt supuse regimului normal de
taxare, situa�ie în care reclamanta avea obliga�ia s� aplice cota standard de TVA
de 19 % asupra bazei de impozitare, a�a cum prevede art.140 (1) Cod fiscal.

Ref�când calculul obliga�iilor fiscale datorate de reclamant� în raport de
cele men�ionate, expertiza a stabilit c� reclamanta datoreaz� TVA suplimentar�
în sum� de ….lei �i major�ri de întârziere în sum� de ………..lei.

Instan�a î�i însu�e�te concluziile expertizei, apreciind c� produsele livrate
de reclamant� „picioare l�cuite din lemn pentru canapele �i fotolii" în perioada
16.02.2006-31.07.2007, nu se încadreaz� în categoria bunurilor prev�zute de
art.1601 (2) lit.d din Legea nr.571/2004 �i definite de art.2 lit.a din H.G.
nr.427/2004 �i ca urmare reclamanta nu avea dreptul s� deduc� TVA, nefiindu-i
permis� aplicarea m�surilor simplificate.

Cu privire la livr�rile efectuate în perioada 01.01.2005-16.02.2006, instan�a
de asemenea î�i însu�e�te concluziile expertizei, considerând c� în condi�iile în
care reclamanta de�i nu avea aceast� obliga�ie, a aplicat taxarea invers�, iar
produsele livrate se pot încadra în art.3 din O.M.F.P. nr. 172/2006 la categoria
„alte asemenea", enumerarea produselor fiind exemplificativ� �i nu imperativ�,
taxarea invers� r�mâne valabil�, iar reclamanta are dreptul de deducere a TVA,
având obliga�ia s� înregistreze TVA deductibil� la nivelul TVA calculat� a�a cum
prevede art.651 (1) din H.G. nr.44/2004.



Pentru aceste considerente de fapt �i de drept, instan�a va constata c�
reclamanta datoreaza  obliga�iile fiscale suplimentare reprezentând TVA pentru
livr�rile efectuate în perioada 01.01.2005 -16.02.2006 în sum� de ………. lei,
major�ri de întârziere de ………. lei �i penalit��i de întârziere de …. lei, astfel c�
va admite în parte ac�iunea �i va anula actele administrative atacate pentru aceste
sume.

In temeiul art.276 Cod procedur� civil� în raport de admiterea în parte a
ac�iunii, va fi obligat� pârâta s� pl�teasc� reclamantei cheltuieli de judecat� în
sum� de ……..lei reprezentând …….. lei onorar expert �i …… lei onorar avocat.

Pentru aceste motive
A

In numele legii
H o t � r � �t e

Admite în parte ac�iunea în contencios administrativ formulat� de
reclamanta SC X SRL cu sediul în localitatea ……..F.N., împotriva pârâtei
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, B-dul Revolu�iei nr.79.

Anuleaz� în parte Decizia de impunere nr……….., Raportul de inspec�ie
fiscal� nr……….. �i Decizia nr……….. emise de pârât�, pentru suma de
………lei TVA suplimentar�; ………..lei major�ri de întârziere aferente TVA
suplimentar �i ……….. lei penalit��i de întârziere aferente TVA suplimentar�.

Oblig� pârâta s� pl�teasc� reclamantei cheltuieli de judecat� în sum� de
……… lei.

Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din ………………

>


